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Poul Schlüter (KF): 
Jeg har ikke ret mange svar at give stats- 

ministeren, for statsministeren tog mod for- 
ventning ikke ordet under denne generalde- 
bat, hvad jeg egentlig tror mange både her i 
salen og uden for må undre sig over. Der er 
mange andre sager på dagsordenen i dag, og 
det er muligt, statsministeren tager ordet til 
sidst. Det kan jeg ikke vide. Nu vil jeg be- 
stræbe mig på ikke at bruge hele min taletid 
under dette indlæg -  i forhåbningen om, at 
formanden vil have forståelse for, at man let 
kommer i tidnød senere, hvis statsministeren 
mod forventning senere tager ordet. 

Men jeg har en replik til finansministeren. 
Finansministeren skabte nærmest det indtryk, 
at der må være udsigt til større investeringer 
i fremtiden, for nu får dansk industri bedre 
indtjeningsmuligheder, siden man fører ind- 
komstpolitik. Det tror jeg er en falsk forvent- 
ning. Jeg tror, finansministeren og regeringen 
bliver dybt skuffet på dette punkt. Jeg er 
overbevist om -  og jeg tilføjer: desværre -  at 
hele det sæt af love, som i dag gennemføres, 
vil svække for ikke at sige ødelægge de sidste 
rester af investeringslyst og investeringsevne i 
dansk erhvervsliv. Det hænger sammen med, 
at man nu gennemfører en milliardstor forø- 
gelse af skattetrykket på vore virksomheder. 
Når man således driver milliarder ud af virk- 
somhederne, svækker det deres investerings- 
muligheder, og så betyder det færre arbejds- 
pladser. Vi har så sent som her til morgen 
fået en klar bekræftelse på denne vurdering. 
Jeg tænker på jernindustriens prognose for 
1980erne, som vist endda er skrevet, før rege- 
ringens helhedsløsning blev klar. Her siger 
jernindustrien på side 4: 

»Jernindustriens lyst til at investere i 1980 
er betydelig mindre end i år og i 1978. Det 
hænger nøje sammen med en faldende ind- 
tjening i 1980. 

Prognosen viser« -  og det er en stor pro- 
gnose over dansk jernindustris muligheder -  
»at de faste investeringer ventes at falde med 
syv procent i 1980 samtidig med en markant 
nedgang i rentabiliteten og overskuddet.« 

Det er en çlyster prognose, for vi ved jo 
alle, hvad jernindustrien betyder for dansk 
beskæftigelse, for dansk indtjening og dansk 
eksport. Det er mit indtryk, at de andre er- 
hverv må bedømme fremtidsudsigterne på 
samme måde. Derfor burde regeringen være 

dybt urolig over udsigten til faldende inve- 
steringer. Men man tager det åbenbart let. Vi 
får større arbejdsløshed efter i dag. Vi får 
faldende investeringer efter i dag. Vi får fal-, 
dende produktion efter i dag. Det er en trist 
konstatering. Jeg ville gerne kunne være den 
foruden. 

Må jeg sige til hr. Ole Espersen, at. det 
altid er en glæde, når socialdemokrater cite- 
rer politiske modstandere. Selv om jeg kunne 
have ønsket mig, at hr. Ole Espersen ville 
have citeret Christmas Møller for årtier si- 
den, så er jeg glad for, at han dog alligevel 
omsider gør det. Jeg har intet imod at ved- 
kende mig citatet fra Christmas Møllers ud- 
talelser i 1945, ikke spor. I slutningen af cita- 
tet sagde Christmas Møller, at vi må bruge 
systemet, så det fører til, at levestandarden 
hæves for alle. Det er jo rigtigt. Men er det 
ikke netop, hvad vi har set i det danske sam- 
fund på det bestående grundlag i de sidste 3 
årtier -  og med en enestående fart? Har vi 
ikke netop udnyttet systemet i det danske 
samfund gennem de sidste 3 årtier til en vid- 
underlig forøgelse af levestandarden, ikke 
mindst for de grupper i befolkningen, hvis 
levestandard i gamle dage var alt for lille? 
Det er sket. Men hvad kommer nu? Nu bry- 
der man mere og mere med systemet, man 
stækker det. Og så kommer der et fald i leve- 
standarden. Jeg synes, det er allerværst for 
de unge årgange. Med den politik, regerin- 
gen nok i dag får konfirmeret i folketinget, 
er der lagt op til, at 1980erne bliver et tiår 
med stækkede muligheder for den unge gene- 
ration, med færre og færre valgmuligheder, 
med større og større veksler udstedt af vor 
generation, som den næste skal indfri. 

Det er ikke den politik, vi ønsker. Vi øn- 
sker en politik, som gør op med at skyde 
problemerne ud i en uvis fremtid. Vi ønsker 
en politik, som tager fat på at løse de proble- 
mer nu, som er vor generations problemer 
nu, og som vi ikke, kan være bekendt at lade 
ligge ganske uløste. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg skal begynde med at takke hr. Ole 

Espersen, fordi han bekræftede en del af de 
ting, jeg fremførte i starten, da vi begyndte at 
debattere prisloven, også da vi gennemførte 
de meget skrappe midlertidige prislove, der 
gælder nu, nemlig at fødevarer ikke er om- , 


